
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area Servizi Finanziari e Personale  
Servizio:  Personale 

Provvedimento del Sindaco  n° 9 del 17/12/2015 

Oggetto: MODIFICA ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI, IN VIA SPERIMENTALE A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2016 E SINO 
AL 30 GIUGNO 2016. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l'art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. attribuisce al 

Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
Richiamato l'art. 2, comma 1, del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss. mm. che indica, alla lettera e), 

tra i criteri generali di organizzazione di ciascun Ente l'armonizzazione degli orari di servizio di 
apertura degli Uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei 
paesi dell'Unione Europea; 
 
Richiamato l'art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23.12.1994 che: 

 Ha ridefinito la materia dell'orario di servizio e dell'orario di lavoro dei dipendenti delle 
Pubbliche Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti; 

 Ha previsto l'obbligo generale delle Pubbliche Amministrazioni di articolare l'orario di 
servizio degli uffici pubblici su cinque giorni settimanali anche in ore pomeridiane, fatto 
salvo che l'Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di 
continuità per tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei 
giorni settimanali; 
 

Visto l'art. 17 del CCNL Regioni Autonomie Locali del 6.7.1995 che prevede che l'orario di lavoro è 

funzionale all'orario di servizio e di apertura al pubblico, che è determinato sulla base 
dell'ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della prestazione e teso ad 
un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell'utenza; 
 
Considerato che  l’attuale  orario  di  servizio  degli  uffici  comunali  amministrativi e di lavoro del 

relativo personale approvato con delibera di Giunta Comunale n. 138/1997, di cui alla nota 
protocollo n. 12107 del 05.09.1997 sottoscritta dal Sindaco e dal Segretario Comunale,  prevede la 
modulazione delle 36 ore settimanali, con un rientro nel giorno di martedì (3 ore) e la chiusura 
degli uffici  a sabati alterni, secondo un calendario all’uopo predisposto;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Valutata e riscontrata l'esigenza di modificare, in via sperimentale, gli orari di apertura al pubblico 
degli Uffici Comunali, secondo una nuova articolazione che tenga conto delle esigenze dell'utenza 
e salvaguardi quelle di funzionalità dell'Ente e lo svolgimento dei compiti e adempimenti facenti 
capo ai diversi Servizi e Uffici di questo Comune, a decorrere dal 01.01.2016 e sino al 30.06.2016; 

 
Ritenuto opportuno:  

•  modificare l’orario di lavoro degli uffici amministrativi del Comune di Bibbona, fermo restando le 
36 ore settimanali, con la modulazione in cinque giornate (dal lunedì al venerdì), con chiusura nel 
giorno di sabato, con n. 2 (due) rientri pomeridiani nei seguenti giorni: martedì e giovedì; 
 
•  rivedere  l’attuale  orario  di  servizio per l’apertura  al  pubblico degli  uffici  interessati;  
 
Alla luce delle sopra riportate disposizioni sulla modifica degli orari degli uffici amministrativi, si 
comunica che il Sindaco riceverà la cittadinanza dal 01.01.2016 e sino a nuove disposizioni in 

merito, esclusivamente nei giorni: 
 

 lunedì  dalle ore 9.00 alle ore 12,30; 

 martedì su appuntamento al nr. di telefono 0586/672234; 

 giovedì dalle ore 9.00 alle ore 11.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
 
 è indispensabile prenotare al numero sopra indicato. 
 
Preso atto che con nota prot. n° 9729 del 15.12.2015 è stata  data informativa sindacale, ai sensi 
dell’art. 7 del CCNL 01.04.1999; 
 
Tanto premesso,  
 
 

D E C R E T A 
 
 
 

Di stabilire, la modifica dell’orario di servizio per l’apertura al pubblico degli uffici comunali, in via 

sperimentale, a decorrere dal 01.01.2016 e sino al 30.06.2015, come segue: 

 
UFFICIO PROTOCOLLO 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
9.00 – 12.30 9.00 – 12.30 9.00 – 12.30 9.00 – 12.30 9.00 – 12.30 

 15.00 – 17.00  15.00 – 17.00  
 
 

ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

10.00 - 12.30 Mattina su 
appuntamento ai 
seguenti nr. Tel. 
0586672229 -

0586672230 

10.00 - 12.30 10.00 - 12.30 10.00 - 12.30 

 15.00 – 17.00  Pomeriggio su 
appuntamento ai 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

seguenti nr. Tel. 

0586672229 - 
0586672230 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA -  S.U.A.P. e SERVIZI SCOLASTICI 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
9.00 – 12.30    9.00 -12.30 

 15.00 – 17.00    
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

 9,00 – 12,30  9,00 – 12,30  
 15,00 – 17,00  15,00 – 17,00  

 
 

AREA EDILIZIA PRIVATA 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
   9,00 – 12,30  

 15,00 – 17,00  Pomeriggio su 
appuntamento al 
seguente nr. Tel. 

0586672235  

 

 
 

UFFICIO TRIBUTI - ECONOMATO 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
09,00 – 12,30  Mattina solo su 

appuntamento ai 

seguenti nr. Tel. 
0586672228 – 
0586672243 

  

 15,00 – 17,00  15,00 – 17,00  

 
 

RAGIONERIA - PERSONALE 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
9,00 – 12,30     

 15,00 – 17,00  15,00 – 17,00  
 
 
 
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO POLIZIA MUNICIPALE 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
 9,00 – 12,30    

     

 
Di demandare ai Responsabili di Area la rimodulazione dell’orario di lavoro del personale 

assegnato, in modo da renderlo compatibile con il nuovo orario di servizio e di apertura al pubblico; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Di disporre che il presente provvedimento, adottato in via sperimentale, abbia validità a decorrere 
dal 01 gennaio 2016 e sino al 30.06.2016;  

 
Di trasmettere il presente decreto al Segretario Generale ed a tutti i Responsabili di Area, per la 

successiva informativa al personale dipendente afferente la propria area; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del CCNL 01.04.199, è stata data informativa  alle OO.SS. ed 

R.S.U. Aziendali; 
 
Di incaricare il responsabile Area Affari Generali, di disporre la massima divulgazione del presente 

decreto nei luoghi pubblici al fine di informare la cittadinanza; 
 
Di disporre l'affissione del presente decreto negli ingressi del Palazzo Comunale, nonché la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed in modo permanente, sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.bibbona.li.it., a cura del responsabile suddetto. 

 

          IL SINDACO 
            FEDELI  MASSIMO 
 

http://www.comune.bibbona.li.it/


   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

5 
 

 
 


